证券代码：000829        证券简称：天音控股       公告编号：2024-025 号

天音通信控股股份有限公司

关于公司对外担保的进展公告

特别风险提示：

目前，天音通信控股股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司对外担

保总额度为2,860,000.00 万元、占公司最近一期经审计净资产的比例为952.82%。

截止本公告日，本公司及控股子公司对外实际提供的担保总余额为2,069,568.19

万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为689.48%。请投资者充分关注担保

风险。

2023年4月14日公司召开的第九届董事会第十五次会议、2023年5月19日召开

的2022年度股东大会审议通过了《关于为下属公司提供担保的议案》，同意公司

为下属公司及下属公司间互相提供担保额度预计不超过等额270亿元人民币，担

保方式为连带责任保证担保、抵押担保、质押担保等，且任一时点的担保余额不

超过股东大会审议通过的额度，担保额度可在各下属公司之间进行调剂。有关上

述事项的具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《第九届董事会第十五次会议决议公告》（公

告编号：2023-010）、《关于为下属公司提供担保的公告》（公告编号：2023-018）、

《2022年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-031）。现就相关进展情况公

告如下：

一、对外担保进展情况

1、 公司近期就汇丰银行（中国）有限公司深圳分行与下属公司天音通信有限公

司（以下简称“天音通信”）、天音信息服务（北京）有限公司（以下简称“天

音信息”）和天音通信（香港）有限公司（以下简称“天音香港”）的授信融资

事项签署了《保证书》，为下属公司天音通信、天音信息和天音香港在汇丰银行

（中国）有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 7.3212 亿元人

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，

具体条款以各方签署合同为准。

2、 公司近期就上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音通信

的授信融资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音通信在上海浦东发

展银行股份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 5.5 亿元人民

币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，

具体条款以各方签署合同为准。

3、 公司近期就东莞银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音通信的授信融

资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音通信在东莞银行股份有限公

司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 5 亿元人民币，担保方式为连带

责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署

合同为准。

4、 公司近期就招商银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音通信的授信融

资事项签署了《最高额不可撤销担保书》。上述合同约定公司为下属公司天音通

信在招商银行股份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 5 亿元

人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三

年，具体条款以各方签署合同为准。

5、 公司近期就徽商银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音通信的授信融

资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音通信在徽商银行股份有限公

司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 2 亿元人民币，担保方式为连带

责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署

合同为准。

6、 公司及下属公司天音通信近期就徽商银行股份有限公司深圳分行与下属公

司深圳市天联终端有限公司（以下简称“天联终端”）的授信融资事项签署了《最

高额保证合同》，公司及下属公司天音通信分别为下属公司天联终端在徽商银行

股份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金分别为 2 亿元人民币，

担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体

条款以各方签署合同为准。

7、 公司近期就广东南粤银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音通信的授

信融资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音通信在广东南粤银行股

份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金为 2 亿元人民币，担保方

式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以

各方签署合同为准。

8、公司近期就南洋商业银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音信息的授信

融资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音信息在南洋商业银行股份

有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金 1 亿元人民币，担保方式

为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各

方签署合同为准。

9、公司近期就徽商银行股份有限公司北京分行与下属公司天音信息的授信融资

事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音信息在徽商银行股份有限公司

北京分行融资提供担保，担保最高债权本金 1 亿元人民币，担保方式为连带责

任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合

同为准。

10、公司近期就光大银行股份有限公司北京分行与下属公司天音移动通信有限公

司（以下简称“天音移动”）的授信融资事项签署了《最高额保证合同》，为下

属公司天音移动在光大银行股份有限公司北京分行融资提供担保，担保最高债权

本金 1000 万元人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期

限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为准。

                                                        单位：万元

被担保公司
公司类

别

年度审议通

过总担保额

度

被担保方本次使用

担保额度

尚在担保期限内

的担保余额

剩余 2023 年度内可用

担保额度

天音通信 资产负

债率高

于 70%

2,217,000.0

0

245,000.00 940,323.19
479,271.81

天联终端 40,000.00 572,955.00

被担保公司
公司类

别

年度审议通

过总担保额

度

被担保方本次使用

担保额度

尚在担保期限内

的担保余额

剩余 2023 年度内可用

担保额度

天音信息
全资子

公司
30,000.00 125,500.00

深圳市天音

科技发展有

限公司

 87,000.00

深圳市易天

移动数码连

锁有限公司

 11,950.00

天音通信

资产负

债率高

于 70%

全资子

公司

150,000.00  35,250.00 114,750.00

天联终端

天音信息

深圳市天音

科技发展有

限公司

天音香港 资产负

债率低

于 70%

全资子

公司

150,000.00        13,212.00   150,000.00

天音移动 3,000.00         1,000.00  1,000.00 2,000.00

上海能良电

子科技有限

公司

资产负

债率高

于 70%

控股子

公司

180,000.00  165,590.00 14,410.00

 二、被担保人的基本情况

（一）基本情况

1、天音通信有限公司

成立日期：1996 年 12 月 2 日

注册地点：深圳市福田区深南中路 1002 号新闻大厦 26 层

法定代表人：黄绍文

注册资本：120,000 万元

经营范围：一般经营项目是：通信产品的购销及技术服务；国内贸易（不含

专营、专控、专卖商品）；经营进出口业务；从事房地产开发经营；房地产经纪；

房地产信息咨询；为酒店提供管理服务；自有物业租赁；物业管理；电子烟具、

金属烟具（不含烟草制品）、烟油销售。第一类医疗器械销售。许可经营项目是：

第二类增值电信业务中的呼叫中心业务和信息服务业务（不含固定网电话信息服

务和互联网信息服务）；开展移动通信转售业务。第二、三类医疗器械销售。

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权。

2、深圳市天联终端有限公司

成立日期：2015 年 06 月 04 日

注册地点：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201 室

法定代表人：曾富荣

注册资本：30,000 万元

经营范围：通信产品的购销及技术服务；国内贸易（不含专营、专控、专卖

商品）；在网上从事贸易活动。

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天联终端 100%

股权。

3、天音信息服务（北京）有限公司

成立日期：2014 年 01 月 02 日

注册地点：北京市顺义区天竺镇小王辛庄南路 10 号

法定代表人：刘彦

注册资本：30,000 万元

经营范围：经济贸易咨询；销售通讯产品、电子产品；货物进出口（不含法

律法规规定需要审批的项目）。

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天音信息 100%

股权。

4、天音通信（香港）有限公司

成立日期：2018 年 11 月 29 日

住所：香港中环夏悫道 12 号美国银行中心大厦 25 楼 2508A 室

法定代表人：杨戈

注册资本：30,000 万元港币

经营范围：电子、智能产品销售；广告营销咨询服务；软件开发及技术咨询

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天音香港 100%

股权。

5、天音移动通信有限公司

成立日期：2015 年 12 月 14 日

注册地点：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201 室

法定代表人：刘彦

注册资本：5,000 万

经营范围：一般经营项目是：通信产品的购销及技术服务；国内贸易（不含

专营、专控、专卖商品）；在网上从事商贸活动（不含限制项目）；计算机、软

件及辅助设备批发与零售；机械设备及电子产品批发与零售；家用视听设备批发

与零售；互联网产品和信息服务，信息技术咨询服务；软件开发;数据库分析；

数据库管理。许可经营项目是：移动通信业务（包括语音、数据、多媒体等）；

移动电信服务，其他电信服务；信息系统集成服务；电信业务经营；经营性互联

网信息服务企业；增值电信业务中的呼叫中心业务和信息服务业务（不含固定网

电话信息服务和互联网信息服务）；开展移动通信转售业务。

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天音移动 100%

股权。

（二）被担保公司财务数据

1、截止到 2023 年 12 月 31 日经审计数据

单位：万元

公司名称 总资产 总负债 净资产 营业收入 利润总额 净利润
信用

等级

天音通信
1,617,377.29

1,299,249.24

318,128.06

2,832,556.98

-881.72

-597.29

信

用

天音信息
247,001.42

196,937.99

50,063.43

1,458,886.84

7,519.93

5,607.72

良

好

天联终端
295,062.25

253,332.27

41,729.98

3,004,184.49

7,134.56

5,347.57

天音香港
41,453.05

10,718.69

30,734.35

122,314.50

-2,363.13

-2,121.54

天音移动
19,927.04

5,653.49

14,273.55

13,280.55

1,343.41

1,099.86

2、截止到 2024 年 3 月 31 日未经审计数据

单位：万元

公司名称 总资产 总负债 净资产 营业收入 利润总额 净利润
信用

等级

天音通信 1,638,823.15 1,319,198.50 319,624.65 829,190.61 1,492.78 1,496.60

信用

良好

天音信息 216,041.99 164,736.11 51,305.89 377,809.99 1,642.74 1,242.46

天联终端 262,627.71 219,693.55 42,934.16 597,494.26 1,605.58 1,204.18

天音香港 47,076.07 16,346.52 30,729.55 20,174.35 -35.41 -36.04

天音移动 21,247.43 6,628.73 14,618.70 3,743.50 380.81 345.15

（三）失信查询

经查询，天音通信、天音信息、天音香港、天联终端、天音移动均不是失信

被执行人。

三、担保协议的主要内容

序

号
债权人  被担保人  担保人  担保金额

保证方

式
保证期间

1
汇丰银行（中国）有

限公司深圳分行

天音通信、

天音信息、

天音香港

天音控股
人民币

7.3212 亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

2
上海浦东发展银行股

份有限公司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 5.5

亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

3
东莞银行股份有限公

司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 5 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

序

号
债权人  被担保人  担保人  担保金额

保证方

式
保证期间

4
招商银行股份有限公

司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 5 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

5
徽商银行股份有限公

司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 2 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

6
广东南粤银行股份有

限公司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 2 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

7
徽商银行股份有限公

司深圳分行
天联终端 天音控股

人民币 2 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

8
徽商银行股份有限公

司深圳分行
天联终端 天音通信

人民币 2 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

9
南洋商业银行股份有

限公司深圳分行
天音信息 天音控股

人民币 1 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

10
徽商银行股份有限公

司北京分行
天音信息 天音控股

人民币 1 亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

11
光大银行股份有限公

司北京分行
天音移动 天音控股

人民币 1000

万元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

四、担保的审议程序

2023 年 4 月 14 日公司召开的第九届董事会第十五次会议、2023 年 5 月 19

日召开的 2022 年度股东大会审议通过了《关于为下属公司提供担保的议案》，

同意公司为下属公司及下属公司间互相提供担保额度预计不超过等额 270 亿人

民币，担保额度可在各下属公司之间进行调剂。截至本公告日，公司为下属公司

及下属公司间互相提供担保可用额度剩余 76.04 亿元。本次向以上各银行提供担

保事项在股东大会授权范围内，无需再次提交公司董事会及股东大会审议。

五、累计对外担保及逾期担保的金额

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额度为 286 亿元、占公司最近

一期经审计净资产的比例为 952.82%。截至本公告日，公司及控股子公司对合并

报表内单位实际提供的担保总金额为 1,939,568.19 万元，占公司最近一期经审计

净资产的比例 646.17%，公司及控股子公司对合并报表外单位提供担保总余额为

130,000.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的 43.31%。公司目前无逾期担

保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

六、备查文件

1、《保证书》

2、《最高额保证合同》

3、《最高额不可撤销担保书》

特此公告。

天音通信控股股份有限公司

                                         董  事  会

                                          2024 年 5 月 18 日